1139 Nomine pecuniæ denarius intelligitur, sunt enim synonyma, & unus terminus est alterius explicativus. Cyprianus Capuc. & Melphianus apud Calepinum *Pecunia* idem est ac *Nummus, & denarius*. Unde in Clement. *Exvii.* pluries per pecuniam denarius intelligitur.

1140 Secundò, prohibetur receptio denariorum, & licet non prohibeatur expressè, & propriis verbis contractatio, prohibetur virtualiter, quia licet possit dari receptio, quæ non sit contractatio, non potest dari contractatio, quæ non sit receptio, unde contractatio, est quasi species requisitionis.

1141 Non prohibetur autem contractatio, & re-

& receptio materialis denariorum, sed solum politica, & civilis, scilicet ad eos pro usibus expendendos, & permutandos; nam pecunia propriè dicta hujusmodi usum politicum, & civilem formaliter importat, *ut in numm. 907.*

Hinc non est prohibitum, monetam curiositatis gratià tangere, è terra elevare, eam ad discernendam qualitatem auri pertractare, denarios amici pro custodia ratione alicujus periculi retinere aut secum in itinere pro latronum periculo ducere, absq; ullo usu, aut affectu: *v. n. 1168. & 1051.*

1142 Tertio, prohibetur receptio denariorum per se, vel per interpositam personam.

Per se recipere, dicitur frater, quando per se absq; alterius personæ interventu denarios recipiat in proprios usus convertendos, expendendo, donando, &c. Pariter, si per se aliquem ex recensitis actibus exerceat.

1143 *Per interpositam personam*, recipere dicitur frater, quando sua auctoritate aliam personam substituit, quæ nomine suo denarios recipiat, aut aliquem ex dictis actibus exerceat.

1144 Utroq; modo denariorum receptio prohibetur; minimè si fiat per Syndicum Apostolicum, aut per amicos spirituales. *v. n. 1138.*

1145 *Syndicus Apostolicus*, est Procurator, qui nomine S. Sedis recipit dominium omnium tam immobilium, putà Ecclesiarum, Monasteriorum, hortorum, quàm mobilium, & elemosynarum, quibus ipsi fratres utuntur, & nomine S. Sedis, ad fratrum requisitionem, & assensum, ut disponit expressè Paulus 4. in Bulla ex Clementi anno 1555. emit, vendit, & alios actus civiles exercet, qui ad fratrum necessitates, & utilitates spectant; ità ut earum rerum dominium immediatè apud Sanctam Sedem resideat, concessio fratribus solo usu facti.

1146 Ubi nota, quòd Summus Pontifex dominium in se suscipit elemosynarum, quæ à fidelibus fratribus largiuntur. Insuper rerum immobilium, & mobilium, quibus usibus inserviunt, nempe Ecclesiarum, Monasteriorum, Hortorum, vestium, vasorum Sacrorum, &c. minimè suscipit in se dominium reddituum. Ità Summi Pontifices *re. n. 1138.* maxime Nic. III. in Decretali. Syndicus Apostolicus pro redditibus non est Procurator S. Sedis, quia facultas procuratoris non se extendit ultra facultatem constituyente concessam; sed esset interposita persona, quia reciperet, & ministraret auctoritate, & nomine fratrum: *v. n. 1189.*

1147 *Amicus spiritualis*, est persona recta, quæ denarios ab aliquo fratrum devoti sibi datas recipit, seu retinet expendenda in usus fratrum nomine dantis. Quod illi contingit. Volens devotus, aut propinquus fratres juvare, consignat quamdam summam pecuniæ Petro, ut eas nomine suo retinet expendendas pariter nomine suo pro fratrum necessitatibus, & ad eorumdem requisitionem. Et tunc Petrus dicitur amicus spiritualis, & hoc pacto pro suis decentibus necessitatibus licitum est fratribus denarios recipere, quia dominium usque ad illius summam consumptionem semper residet penes dantem. Petrus, qui recipit, retinet, expendit, &c. agit nomine, & auctoritate dantis; Reliquum verò præcisè habet usum facti, qui est illi factus.

Amicus spiritualis nominari, & designari debet ab ipso dante, ob rationem *de n. 1138.* minimè à fratre; nisi datus fratri in jungetur, nominet personam, quæ illi videtur aptior. Imo frater posset danti personam aptam humiliter proponere, illi liberam designationem relinquendo; quia hæc est pura offerentia non designatio, nec nominatio.

1148 Licet igitur fratres possunt pro decentibus necessitatibus denarios recipere retinere, expendere, &c. per Syndicum Apostolicum, aut amicum spirituales; quia tunc necessitatur recipere per se, vel per interpositam personam; quod à Regula prohibetur.

Syndicus facultatem habet plures Procuratores substituendi, uti opus fuerit.

Religiosus, & valde laudandus est usus illorum fratrum quæstorum, qui per Civitates quærunt puerum secum ducunt, ut fidelibus pro elemosyna denarios largiri volentibus, puer ipse recipiat, & Procuratori confidat, quia hic dicitur bajulus Procuratoris, & eius nomine, & auctoritate recipit: *v. n. r. 16 §. 117.*

QUÆRES I.

1149 An Frater Minor subditus possit pro sua necessitate ad denarios recurrere?

R. Respondet, in Monasteriis, ubi servatur vita communis à Trid. præscripta, & in lege Monasterium singulorum fratrum necessitatibus providet, non potest ad denarios recurrere: constat ex ipso *c. 4. Regula*, ubi in casibus necessitatis recurrendi ad denarios, tantam facultatem S. Pater dat Ministris, & Cellaribus, alios excludendo, his verbis: *Tamen pro necessitatibus infirmorum, & aliorum fratrum indigendum, per amicos spirituales, Ministros, aut Custodes sollicitam curam gerant.*

At non ideo, si possunt, debent fratres esse pigri, & pigri, sed debent nomine, & auctoritate Ministrorum, omnem diligentiam adhibere ad elemosynas repertiendas eas cum ceteris Monasterii elemosynis apud Procuratorem existentibus incorporando, ut taliter Minister eisdem necessitatibus provi-

Præf. Exam. Ecclesiast. Tom. 4

dere possit, nam hoc concedit Nicol. III. in sua Decretali his verbis: *Concedimus, quod ipsi Ministri, & Custodes, possint per alios huius curæ sollicitudinem exercere. vid. num. 10 §. 1093.*

1150 In Monasteriis verò, ubi non servatur vita communis à Trid. præscripta, & Monasterium non providet singulorum fratrum necessitatibus, recurrunt respectivè dicta de Monasteriis aliarum Religionum.

Dixi, *respectivè*, quia sunt observandæ septem Modificationes sequentes.

1151 Prima est, ut recursus fiat pro suis necessitatibus juxta decentiam, minime pro superfluis usibus. Potest etiam frater pro alterius fratris necessitatibus talem aptitudinem habentis recurrere: Et hic erit charitatis, & meritorius actus.

1152 Secunda, ut necessitas sit præsens, aut imminens. Præsens dicitur, quando est actualis. Imminens dicitur, quando non est actualis, sed proximè futura. Unde non sufficit necessitas remotè futura, aut possibilis, putà obiter, aut infirmitatem, quæ ei potest contingere.

1153 Tertia, ut necessitati non possit commodè provideri quærendo rem in propria specie.

1154 Quarta, ut apud Procuratorem, aut amicum spirituales non sint alii denarii, quibus possit necessitatibus providere.

1155 Quinta, ut talium elemosynarum pecuniarum obtentorum receptio, retentio, &c. fiat per Procuratorem nomine S. Sedis, aut per amicum spirituales nomine Dantis, vel per ipsum Dantem: Aliàs diceretur recipere per se, vel per interpositam personam.

Amicus spiritualis pro huiusmodi usibus potest uti bajulo, sicut & Procurator: *vid. n. 1148.*

E

Ne

Necessitas autem præsens, aut futura (ait Nic. III. in sua Decretali, *Exiit, qui seminat in 6.*) potest esse duplicis generis, una, quæ brevi tempore expediri valet; Et pro hac potest frater uti Dante, aut persona ab eo substituta, imò & alia persona ab ipso primo substituto subrogata.

Alia, quæ tractum temporis postulat, ità ut pecunia deposita sit ad plura loca perventura, & transitura per manus multorum, quorum impossibile est ipsum dantem, aut primum substitutum habere notitiam: Ut in emptione lanæ, librorum, &c. in loco distant. Tunc Nic. III. cit. ultra prædictum modum, pro omnimoda Regulæ, & Professorum puritate, alium facillimum modum assignat: Videlicet, ut frater ab ipso Dante, aut ejus Nuncio, seu primo depositario subrogare valente, licentiam petat novos depositarios suo nomine substituendi, seu subrogandi, prout opus requirit: *Ut per quorumcumque manus sunt verba Decretalis] pecunia, seu elemosyna ipsa erabatur, sive personas ab eodem, vel à fratribus nominatas; totum consensu, voluntate, ac auctoritate procedat: Quo assensum suum præbente prædictis, securè fratres ve impiâ, vel acquisita de illa pecunia, per quemcumque, juxta modum annotatum superius, uti possint.* Hoc pacto, quoties erunt novi depositarii assignandi, semper fieri debet nomine, & auctoritate Dantis, aut primi depositarii.

Quòd si per oblivionem frater hanc licentiam non postulaverit, posset novos depositarios instituire ex præsumpta licentia Dantis, si expressâ haberi non possit; quæ quidem factis rationabiliter præsumitur, tam ex voluntate dantis, qui juvare fratres intendit, ac proinde modis omnibus, quibus licitè possunt juvamen percipere, quàm ex voluntate ejusdem Summi Pontificis, qui volens fratribus providere, tam super necessitatibus, quàm

super puritate observantiz Regulæ, tam dignos tradidit modos.

Idem est respectivè dicendum de Spiritu Apostolico in ordine ad novos Professores substitutos.

1156 Sexta, ut totum fiat de licentia præfata, aut tacita sui Superioris loci, cui incumbit onus providendi, aut Superioris majoris; quæ quidem rationabiliter præsumitur, si Superior providere non possit.

1157 Septima, ut frater nullam similitudinem ostendat supra pecuniam apud Procuratorem, aut amicum spirituales depositam; nec in actibus auctoritativè se gerat, ostendat se dominum, sed supplicet. Ubi non potest exposcere ab illis computatibiles expensarum; potest tamen illos videlicet memoriam scriptam apud se retinere, sicut ad sciendum, quanta pecunia apud ipsum remaneat, ut suos usus discretionè temperet. Quòd si reperiat infidelem, non potest eam iudicio convenire; hoc tamen potest facere ipse dans, quia est dominus. Item si elemosynam in capsâ retineant, non potest tunc, etiam Superior, clavem tenere.

1158 Recensite septem modificationes sunt præscriptæ in Decretalibus Nicol. III. & Clem. V. ac in Declarationibus Martini IV. & V. & non obligant in conscientia, nisi transgressio sit contra quartum præceptum Regulæ, nisi illa, ex quarum defectu legitur, quòd frater aliquod habeat dominium, aut usum pecuniæ per se, vel per interpositam personam. Corduba q. II. Ratio est, quia mens dictorum Pontificum non fuit fratri novis præceptis gravare, sed modos congruè dare ad fratrum necessitates sublevandas oblique Regulæ transgressione.

1159 Ex quo duo sequuntur. 1. Quòd hæc modificationes non solum sint date pro fratribus

teribus particularibus ad peculiares suas necessitates, sed etiam pro Superioribus ad fructum necessitatibus providendum. 2. Quod si frater possit alium modum magis congruum reperire, qui præceptum Regulæ salvaret, non tenetur recensitis uti. Verum quia id non est in facile, non est à recensitis modificationibus recedendum: *v. n. 116.*

COROLLARIUM PER UTILE,

116. Et valde notandum ad providendum necessitatibus, cum observantia Regulæ.

Quia et secunda modificatio: *de num. 115.* necessitas pro recursum ad pecuniam debet esse præsens, aut imminens, seu proxima futura; clarè sequitur, quod non possit frater apud Procuratorem Apostolicum diu, et pro necessitatibus remotis, aut possibilibus, quod ipsum pecuniam à fidelibus, aut proprio labore, ac industria obtentas retinere pro necessitatibus.